



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月7日

上場会社名 シノブフーズ株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2903 URL http://www.shinobufoods.co.jp/
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)松本 崇志
 問合せ先責任者 (役職名)取締役業務企画本部長 (氏名)上田 往紀 (TEL)06(6477)0113
 四半期報告書提出予定日 平成26年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第1四半期	10,366	10.4	390	135.5	399	129.9	249	141.2
26年3月期第1四半期	9,390	△2.9	165	△53.2	173	△53.2	103	△52.2

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 252百万円(139.5%) 26年3月期第1四半期 105百万円(△50.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第1四半期	18.45	—
26年3月期第1四半期	7.17	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第1四半期	18,130	10,028	55.2
26年3月期	17,387	9,845	56.5

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 10,014百万円 26年3月期 9,832百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	5.00	10.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	5.50	—	5.50	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	20,700	3.8	560	23.9	580	23.7	330	6.2	24.33
通期	41,000	1.9	1,060	21.2	1,100	20.0	550	7.0	40.54

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 一社(社名)、除外 一社(社名)
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項」(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示をご参照ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期1Q	13,900,000株	26年3月期	15,000,000株
27年3月期1Q	403,033株	26年3月期	1,433,952株
27年3月期1Q	13,542,811株	26年3月期1Q	14,446,960株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法にもとづく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法にもとづく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、平成26年4月の消費税増税にともなう駆け込み需要とその反動により個人消費に弱い動きがみられましたが、経済政策の効果による下支えもあり、緩やかな回復基調が続きました。

中食業界におきましては、消費者の節約志向が続くなか、エネルギー価格等の上昇や競争の激化など厳しい経営環境が続きました。

こうした状況下、当社グループは、お客様のニーズに添った商品開発に努め、スーパーマーケットやコンビニエンスストアにおいて主力の弁当やおにぎりが順調に売上を伸ばすとともに、本物志向にこだわった「さわら西京焼き弁当」や「牛めし弁当」を発売し、「生春巻き」や「トルティーヤ」など新しいカテゴリーにも挑戦しました。

生産面では、安全・安心な製品をお届けするため、徹底した5S定位置管理のほか、品質・衛生管理の充実をはかりました。また、昨年高騰した精米価格が落ち着いたことに加え、ロス削減や積極的な設備投資による生産効率の向上に取り組み、製造コストの削減をはかりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の売上高は、103億6千6百万円(前年同期比10.4%増)となり、利益面におきましても、営業利益は3億9千万円(前年同期比135.5%増)、経常利益は3億9千9百万円(前年同期比129.9%増)、四半期純利益は2億4千9百万円(前年同期比141.2%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、現金及び預金の増加を主因に前連結会計年度末と比較して7億4千2百万円増加し、181億3千万円となりました。また、純資産は、四半期純利益2億4千9百万円を計上する一方で、配当金の支払6千7百万円、自己株式の取得2千8百万円等により前連結会計年度末と比較して1億8千3百万円増加し、100億2千8百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の連結業績予想につきましては、平成26年5月8日に発表しました決算短信の第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想から変更は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を従業員の平均残存勤務期間に近似した年数にもとづく割引率を使用する方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が43,412千円減少し、利益剰余金が27,961千円増加しております。また、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益への影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,185,167	1,882,570
売掛金	3,896,261	3,969,573
商品及び製品	24,976	24,549
原材料及び貯蔵品	184,878	184,547
その他	226,471	229,830
貸倒引当金	△4,240	△4,330
流動資産合計	5,513,515	6,286,742
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,153,537	3,113,663
土地	6,320,976	6,320,976
その他(純額)	1,562,155	1,726,898
有形固定資産合計	11,036,670	11,161,539
無形固定資産	113,781	125,405
投資その他の資産		
その他	753,072	585,436
貸倒引当金	△29,106	△28,937
投資その他の資産合計	723,966	556,499
固定資産合計	11,874,417	11,843,444
資産合計	17,387,933	18,130,187
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,768,501	2,918,296
短期借入金	996,862	945,905
未払金	1,614,652	1,655,802
未払法人税等	162,615	108,361
賞与引当金	217,628	142,815
その他	322,140	537,512
流動負債合計	6,082,400	6,308,694
固定負債		
長期借入金	1,095,123	1,470,237
退職給付に係る負債	276,895	235,244
その他	88,154	87,075
固定負債合計	1,460,173	1,792,557
負債合計	7,542,573	8,101,251

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成26年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,693,422	4,693,422
資本剰余金	3,658,168	3,247,421
利益剰余金	1,986,912	2,196,933
自己株式	△535,034	△153,161
株主資本合計	9,803,468	9,984,616
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	20,586	22,107
退職給付に係る調整累計額	8,534	7,931
その他の包括利益累計額合計	29,120	30,038
少数株主持分	12,770	14,280
純資産合計	9,845,359	10,028,935
負債純資産合計	17,387,933	18,130,187

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
売上高	9,390,742	10,366,537
売上原価	7,452,507	8,098,068
売上総利益	1,938,235	2,268,469
販売費及び一般管理費	1,772,442	1,878,015
営業利益	165,792	390,453
営業外収益		
受取利息	6	4
受取配当金	1,525	1,546
受取賃貸料	11,813	7,297
その他	4,753	5,648
営業外収益合計	18,098	14,497
営業外費用		
支払利息	5,753	3,865
不動産賃貸原価	2,864	1,246
その他	1,632	603
営業外費用合計	10,250	5,715
経常利益	173,641	399,235
特別利益		
固定資産売却益	1,540	544
特別利益合計	1,540	544
特別損失		
固定資産除却損	5,338	611
特別損失合計	5,338	611
税金等調整前四半期純利益	169,843	399,168
法人税、住民税及び事業税	29,107	97,587
法人税等調整額	36,140	50,182
法人税等合計	65,247	147,770
少数株主損益調整前四半期純利益	104,595	251,398
少数株主利益	978	1,509
四半期純利益	103,616	249,889

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年6月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	104,595	251,398
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	744	1,521
退職給付に係る調整額	—	△603
その他の包括利益合計	744	918
四半期包括利益	105,339	252,316
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104,361	250,807
少数株主に係る四半期包括利益	978	1,509

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。